φέρω δ' ἐν ὀλέναισιν, ὡς δρᾶς, τάδε  
λαθοῦσα τάριστεῖα, σοῖσι πρὸς δόμοις

ὡς ἀγκρεμασθῇ.

ubi ὡς ἀν κρεμασθῇ legebatur.

## XII.

*De δόπιοι et δόπιοι μὴ cum futuro vel conjunctivo, item de δόπιοι ἔχω δόπιοι et similibus.*

Quæ Dawesius de constructione particularum δόπιοι μὴ disseverit, ad quem magnam vim exemplorum sed admixtis alienis congesit Kiddius, commemorando usui magis et confirmando, quam explicavit atque a dubitationibus liberando sunt. Ut indicatus veritatem rei nota, ita conjunctivus pendere quid ex alia re indicat, eoque fieri, si illud fiat. Ita in interrogative recta qui πῶς λήψομαι dicit, nescire se indicat quomodo quid accepturus sit. Quis ille modus sit, quo accipiet, facto cognoscet. Sed qui dicit πῶς λάθω, dubitate se significat quomodo capere quid debat, i. e. quid sibi faciendum sit ut capiat. Eadem ratione differunt δόπιοι λήψομαι et δόπιοι λάθω. Nam qui facit quid δόπιοι λήψομαι, facit id eo modo, quo accipiet: ex quo patet esse accepturus; qui autem δόπιοι λάθη, eo modo, quo debeat accipere: quod est cum dubitatione conjunctum an non sit accepturus. Præterea indicatus certam habet temporis notationem, quæ in ipso cū jusque indicatus tempore inest: nam etiam præteriti et præsentis indicatus usurpat: conjunctivus autem, quia non quid fiat, sed quid debeat fieri significat, per se caret notatione temporis, semperque refertur ad tempus verbi primarii, tamquam ad præsens suum, quia quidquid debet fieri, ejus caussæ jam adesse debent

cum ea ipsa re, propter quam fieri debet, etiam si nondum sit factum. Itaque indicativi et conjunctivi cum ὅπως constructiones eo differunt, quod indicativus opinionem aut voluntatem, certa temporis notatione adjuncta, conjunctivus autem metum vel dubitationem, carentem notatione temporis, sed presentem eo tempore, quod in principali verbo est, continet.

Sed quoniam varius est usus particula ὅπως, quae etsi proprie ubique quoniam significat, tamen non ubique ita verti potest, ea afferam, quae potissima sunt in hoc genere. Ac maxime simplificia sunt talia, ut Ἀschyli in Prom. 641.

οὐκ οὖθ' ὅπως ἤμιν ἀπιστήσατ με χρή.

Euripidis in Iphig. T. 684.

οὐκ ἔσθ' ὅπως οὐ χρή συνεκπνεῦσαι μέ σοι.

Sophoclis in Antig. 329.

οὐκ ἔσθ' ὅπως οὐφει σὺ δεῦρ' ἐλθόντα με.

Apparet in his certa opinio declaratio: οὐ χρή με ὑμῖν ἀπιστῆσαι: χρή με συνεκπνεῦσαι σοι: οὐκ οὐφει με δεῦρ' ἐλθόντα. Ita έσθ' ὅπως cum futuro in CEd. Col. 1372. Philoct. 522. Phoeniss. 1664. Medea 171. Hippol. 604. Heraclid. 707. et ἔσται Med. 1060. Sæpe vero etiam alia verba. Sophocles CEd. R. 1058.

οὐκ ἀν γένοιτο τοῦθ', ὅπως ἕγω λαβῶν

σημεῖα τουάδτ', οὐ φανῶ τούμδων γένος.

Alia vide in Aj. 556. 1040. Electr. 1296. CEd. R. 406. 1518. CEd. Col. 1742. Trach. 455. Phil. 55. 77. Med. 322. Iph. T. 1051. Heracl. 421. 1051. Ion. 573. Herc. f. 315. Jure conjunctivus expulsus est CEd. R. 1074.

δέδοιχ' ὅπως

μὴ καὶ τῆς σιωπῆς τῆσθ' ἀναδρήξει κακά.

Recte etiam Monkius in Hippol. 518. ductu cod. Flor. dedit:

δέδοιχ' ὅπως μοι μὴ λίαν φανεῖ σοφή,

et Elmsleius in Heracl. 249.

ὅμως δὲ καὶ νῦν μὴ τρέψῃς ὅπως σέ τις

σὺν παισὶ βασιν τοιδὲ αποσπάσει βλα.

Ejusdem generis hæc quoque sunt: in eadem fabula v. 1051.

μὴ γάρ ἐλπίσῃς ὅπως

αὖθις πατρώιας ξῶν ἐμὲ εἰκαστεῖς χθονός.

Soph. Electr. 963.

καὶ τῶνδε μέντοι μηκέτ' ἐλπίσῃς ὅπως

τελέσει πότ.

Ajac. 567.

κείνῳ τ' ἐμῷν ἀγγείλατ' ἐντολήν, ὅπως

τὸν παῖδα τὸνδε πρὸς δόμους ἐμοὺς ἄγων

Τελαμῶνι δεῖξει μητρὶ τ', Ἐριβολίᾳ λέγω.

In Trach. 604.

φράξ' ὅπως μηδεὶς βροτῶν

κείνου πάροιθεν ἀμφιβόσται χρόν,

μηδὲ ὄψεται νῦν μήτε φέγγος ἥλιον,

μηδὲ ἔρκος ἑρόν, μήτ' εφέστων σέλας.

Proximum his illud genus est, quod in adhortando usurpatur, verbo, unde ὅπως pendeat, omiso: ut in Cyclope 591.

ἄλλ' ὅπως ἀνήρ εσει.

i. e. proprie, vide quoniam vir futurus sis. Confer v. 626. et Orest. 1060. Herc. f. 504. Soph. CEd. R. 1518. Frequentissima hæc ratio loquendi est, semperque habet futurum. Refertur enim ad opinionem rei futuræ, cuius fieri volumus contrarium. Ita quod Euripides habet in Bacchis 367.

Πενθεύς δὲ ὅπως μὴ πένθος εἰσοίσει δόμοις

τοῖς στίσι, Κάδομε,

sic est dictum, ut cogitetur illatum iri luctum a Pentheo, ac proinde videndum esse, quoniam id irritum reddendum sit. Quod si εἰσφέρῃ dixisset, metus tantum significaretur et dubitatio utrum illaturus sit luctum an non, propterea que cavendum esse ne possit inferre. Hæc si inter ipsa compares, futuro posito hoc habebis: *inferet luctum: tu vide quoniam non inferet; in conjunctivo autem: potest inferre luctum: vide quoniam possit non inferre*, i. e. quoniam debeat cohiberi ab inferendo.

Ex his intelligitur, non promiscue futurum et conjunctivum usurpari posse, sed certam cuique rationem esse. Utin CEd. R. 325.

ὦ οὖν μηδὲ ἔγω ταῦτα πάθω,

recte sic dictum est. Veretur enim Tiresias, ne, si dicat quod dici vult CEdipus, lœdat illum: quare nobrem tacere mavult. Quod si dixisset ὡς οὖν μηδὲ ἔγω ταῦτα πεισομαι, hoc significasset: *idem mihi, quod tibi, accidet: videndum ergo quoniam evitem*. Id vero tum recte potuisse dicere, si in animo habuisset respondere ad ea quæ interrogaverat CEdipus, etsi videret illum non posse non lœdi ea re. Vide quæ initio cap. xi. attulimus. Sic Herodotus vi. 85. τι βολεσθε ποιείν, θυδρεῖς Αἴγυνηται, τὸν βασιλέα τῶν Σπαρτιητέων εἰδοτον γενόμενον ὑπὸ τῶν πολιτηών ἄγειν; εἰ νῦν ὄργη χρεώμενοι ἔγνωσαν οὕτω Σπαρτιῆται, θυκες ἐξ ωτέρας μὴ τι ὑμῖν, ἢ ταῦτα πρήσσοτε, πανδέλερον κακὸν ἐς τὴν χάραν ἐμβάσσων. Nam hæc quoque non tam monentis, quam meuentis sunt. Non pertinet huc illud in Antigone 215.

ὦ δὲ σκοποὶ νῦν ἡτε τῶν εἰρημένων.

Nam si jūberet, diceret ὅπως ἔστεθε σκοποι. At nihil imperat Creon; sed quum vellet dicere, ὡς δὲ σκοποὶ νῦν ἡτε τῶν εἰρημένων, καὶ μὴ ἐπιχωρίτε τοὺς ἀπιστῶντις τᾶς, τίτε τὸν παραβάντα θανόμενον, interrumptur hæc chori dictis, et proinde aliter conformatur reliqua pars orationis. Neque in Herc. f. 1401. quod legitur, ad hoc genus pertinet,

παῖδων στερηθεῖς, παῖδες ὅπως ἔχω σ' ἔμον.

Ubi si ἔχω scriptum esset, verba hunc sensum præberent: liberis orbatus, quoniam te habiturus sim filium vide. Sed ita si loqueretur Hercules, adhortaretur sese, ut filii loco Theseum haberet: quod melius conveniret, si ea re Theseo potius quam ipsis consuleretur. Nunc vero aut indicativus est ἔχω, hoc sensu: liberis orbatus te tangquam filium meum habeo; aut, si conjunctivus, interrogative hæc dicta sint necesse est: ut te meum habeam filium? scilicet ita benevolus es.

PARS XXXIII.

Itaque in deliberatione, quæ semper est cum dubitatione con-

juncta, non nisi conjunctivus usurpatur. Soph. Aj. 428.

οὗτοι σ' ἀπειργειν οὐθὲ ὄπτες ἐν λέγειν

ἔχω, κακοῖς τοιούσθε συμπεπτωκότα.

CEd. R. 1367.

οὐκ οὖθ' ὅπως σε φῶ βεβουλεύσθαι καλῶς.

Vide Ἀschyl. Ag. 1367. Soph. Aj. 514. Eurip. Hec. 585. Orest. 720. Phoen. 386. Alc. 118. Hipp. 1091. Iph. A. 643. 1454. Iph. T. 995. Troad. 712. Hel. 637. Herc. f. 1245. Eadem ratio est in interrogationis, ut quæ in rectam orationem reducta negationem habitura sit: vide Aristoph. Eq. 1320. Pac. 521. Interdum conjunctivus et futurum conjunguntur, sed eo, quo par est, discrimine. Eurip. Med. 1098.

οἵτις δὲ τέκνων ἔστιν ἐν οἴκοις

γηλικέρων βλάστημα, ἐσορῶ μελέτη

κατατρυχομένους τὸν ἄπαντα χρόνον,

πρῶτον μὲν, ὅπως θρέψωσι καλῶς,

βλότον θ' ὅπθεται λέψουσι τέκνοις.

Solliciti sunt, quoniam educare debent liberos, et unde victimum sint relicti. Non recte neque θρέψουσι, neque λίπωσι dixisset: non θρέψουσι, quia res anceps est et dubitationis ac deliberationis plena, educatio liberorum: non λίπωσι, quia de relinquendis facultatibus nulla est dubitatio, sed de eo unde parandæ sint. Itaque κτήσωται recte dixisset, si operam quaerendis opibus navandam in mente habuisset: sed potuisset etiam κτήσονται, si illud, unde futuræ essent opes. In Eurip. Hel. 637. scribe:

οὐκ οὖθ' ὅποιον πρῶτον ἔρξωμαι ταῦτα.

έλον γάρ η τὰ λοιπὰ σοι

φράσω σαφηνῶς, η τὸν ἐκλέγοντας ἐμέ.

Nec mirum. Quum enim excultus sermo Græcorum, ut supra dictum, conjunctivo non utatur in sententia finali nisi particula finali addita, migraretur ea norma, si affirmatione prægressa deliberativus conjunctivus poneretur: ut ἔχω δ τι φῶ, *habeo quod dicum*. Hæc enim jam non deliberatio, neque conditionalis sententia est, qualis οὖν ἔχω δ τι φῶ, sed finalis. Diximus enim in omni sententia conditionali per conjunctivum significari futurum exactum: eo autem illud, quod primario verbo continetur, posterius esse debet, ut ἔαν θέλης, λέξω. Hæc si ad illud transferas, οὖν ἔχω δ τι φῶ, recte se habebit oratio. Nam δ τι φῶ proprie est *quod dicere repertus sim*. Id igitur nondum constat, sed exspectandum demum est, an quis dicere repeiriatur: itaque ei recte illud ipsum additur, οὖν ἔχω. At si dicas ἔχω δ τι φῶ, repugnabunt hæc sibi. Nam quum δ τι φῶ dicis, id ut futurum, idque incertum ponis; quum autem ἔχω adjicis, jam præsens et certum esse dicas illud, quod ex ista futura re pendeat, veluti si dicas, *habeo quod dixero*. Omniaque in eo quod est *habeo quod dicam* nihil inest deliberationis: unde ne verbi quidem modo, qui deliberationi inservit, locus est. Itaque non sic loquantur Græci, sed aut futurum adhibent, aut aliam figuram: planeque comparari potest πρίν, quod non nisi negatione prægressa cum verbo recto construitur: de qua re dixi ad Eurip. Med. 215. et Reisigius in diss. de partic. δη p. 105. seq. Edidit quidem Bekkerus apud Platonem Phædr. p. 255. E. ἐν οὖν τῇ συγκοινώσει τοῦ μὲν ἔραστοῦ δ ἀκλάστος ἵππος ἔχει δ τι λέγη πρὸς τὸν ἔραστην, καὶ ἀξιοῦ ἀντὶ πολλῶν πόνων σμικρὰ ἀπολαῦνται: et apud Lysias contra Andoc. p. 254. (238. Reisk.) ἴσως οὖν καὶ Κηφίσου ἀντικατηρόφεται καὶ ἔχει δ τι λέγη, sed utrumque ex conjectura. Utrobique vulgo λέγοι, sed libri scripti Lysias et longe plurimi optimique codd. Platonis λέγει. Unde utrique scriptori δ τι λέγειν restituendum videtur. Vide Soph. CEd. Col. 48. et quæ ibi adnotata sunt. Aristophanes vero recte dixit in Vesp. 949.

ἀλλ' οὖν ἔχειν οὐτός γ' έστιν δ τι λέγη,

et ipse Plato Lys. p. 222. extr. ἀλλ' εἰ μηδεὶς τούτων φίλον ἔστιν, ἔγω μὲν οὐκέτι εχω τι λέγω. Et Demosthenes p. 378, 5. οὐ γάρ δη δ τι ἀποτατινά οὐδὲ φίλοις ἔχει δ τι λέγη, ut ex codd. pro εἴποις dedidit Bekkerus. Apud Thucydidem legitur vii. 25. de navibus Syracusanis: καὶ αὐτῶν μία ἐς Πελοπόννησον φέχετο, πρέσβεις κηνούσα, οὔτε τὰ σφέτερα φράσωσι διτι ἐν ἐλπίσιν εἰσι, καὶ τὸν ἔκει πόλεμον μᾶλλον ἐποτρύνωσι γίγνεσθαι. At vel propter additum πέρι pronomen illud ferri nequit: ortum est e male lecto compendio particula δπως, quam pauci quidem codd. sed illi haud dubie recte præbent. Valde ad hoc differt in eodem libro c. 7. illud: πρέσβεις τε ἀλλοι τῶν Συρακοσίων καὶ Κορινθίων ἐς Λακεδαίμονα καὶ Κορινθον ἀπεστάλησαν, δπως στρατιὰ ἔτι περαιωθῆ τρόπῳ φ' ἀν ἐν δικασίων δ πλοοῖσι δ ἀλλως δπως ἀν προχωρή. Non enim finis, sed conditio indicatur, quocumque modo res procedere visa fuerit.

Rarius est δπως cum futuro in ejusmodi locis, in quibus necessario per ut vertendum est. Sophocles Phil. 1068.

χώρει στρι μὴ πρόσλευσης, γενναῖδες περ ἄν

ἡμῶν δπως μὴ τὴν τύχην διαφθερεῖς.

Eurip. Iph. Taur. 321.

Πυλάδην, θανούμεθα δηλώσι, δπως θανούμεθα.

καλλιστέον δὲ σοι γ', δπως λήψει πιέν.

Cycl. 558.

ἀπομυκτέον δὲ σοι γ', δπως λήψει πιέν.

Electr. 835.

οὐχ, δπως πενστηρίαν

θουασθεσθα, Φθιάδη ἀντὶ Δωρικῆς

οἴσει τις ἡμῖν κοπίδα;

Fallatur vero, qui perinde esse putet, utrum futuro quis an con-

junctivo utatur. Nam in hoc quoque genere indicativi hæc vis est, ut ad certain opinionem voluntatem referatur. Et quemadmodum iuultis in rebus, ita in hac quoque Germanica lingua cum Graeca convenit, conjunctivo atque indicativi utens eadem cum sententia diversitas, nisi quod pro futuro praesentis indicativum usurpat. Declarabo rem co exemplo, quod e Cyclope attuli. Si dixisset ὅτις λάθης πειν, nihil aliud quam consilium indicasset, quo ille emungi deberet, ut poculum acciperet. Illud vero plane incertum relinqueretur, an deinde vere esset accepturus. At quum dicit ὅτις λάθης πειν, simul significat esse acceptum.

## XIII.

*De ἵνα et ἵν τὸν cum conjunctivo.*

PERMIRUM in hac quæstione illud accidit, quod, quum ὁν et ὅπως ut significantes, sepiissime cum particula ἵνα conjugantur, non sit idem in particula ἵνα, quæ tam constanter sine ἵνα usurpat, ut, sicuti adjectum reperiatur ἵνα, non immerito in vitii suspicionem incurrit. Brunckium enim, qui ad *Ed. Col.* 188. ἵνα ἵνα, ὁν ἵνα, ut significantes, passim obvia esse scribit, memoria, quod ad ἵνα ἵνα attinet, fefellit. Quis tamen casu, ac non potius ratione quadam factum putabit, ut ἵνα non eamdem cum ἵνα, quam cum ὅπως et ὁν societatem inierit? Quod si qua est hujus rei ratio, non potest ea non in ipsa natura particula ἵνα inesse. Cujus originem aliqua ex parte bene explicit Hogeveenus, quum eam vidit ad pronomen relativum, cui τις respondeat, esse referendam. Ex eo enim pronomine derivatum adverbium ἵνα, ubi significans. Nam Porsoni conjectura, in Miscellaneis ejus a Kiddio p. 302. prodita, ἵνα esse τις, i. e. ἐν τις, rectius oblivioni esset tradita. Est autem ἵνα tantummodo relativum, neque interrogationi non obliquæ adhiberi potest: quod recte monuit Elmsleio ad *Ed. R.* 1515. Nam in ea fabula quod v. 946. legitur,

ἀθεῶν μαντεύματα,

ἵν τις τέ,

non est interrogans, sed oblique exclamantis, sicuti in eo genere ὁν, non πῶς dicitur. Itaque recte scholiastes, ὅπου ἔστε.

Construitur autem ἵνα, ubi significans, ut consequaneum est, cum indicativis omnium temporum, neque tantum apud poetas, sed etiam apud scriptores prosæ orationis. Sed illa loci significatio est ubi latius pateat, minusque definita sit, ut *Odyss. Z.* 27.

οὐδὲ γάμος σχεδὸν ἔστιν, ἵνα χρή καλὰ μὲν αὐτὴν ἔννυσθαι, τὰ δὲ τοῖσι παρασχεῖν, οὐ κέ στογνωται.

Hic quidem certe ad nuptias ita referuntur, ut de tempore potius quam de loco cogitandum sit. Et sic etiam *Iliad.* H. 353. de quo loco mox dicetur. Nec mirum, quum omnibus in linguis loci adverbia etiam ad tempus transferri soleant. Et ubi quidem quum significat vox illa, etiam cum particula ἵνα conjugitur, ut sit *ubicumque*. *Eurip. Ion.* 315.

ἄπαν θεοῦ μοι δῶμ', ἵν' ἀν λάβῃ μ' ὑπνος.

Aristoph. *Plut.* 1151.

πατρὶς γάρ ἔστι πᾶσ', ἵνν πράττη τις εὖ.

Nub. 1232.

καὶ ταῦτ' ἐθελήσεις ἀπομόσαι μοι τοὺς θεούς,  
ἵνν κελεύσω γάρ σε;

quem locum non debebat sollicitare Reisigius. Illud vero mirum ac potius incredibile, quod placuit grammaticis, significare ἵνα etiam ibi in illis *Iliad.* K. 126.

ἄλλ' ἕστεν κείνους δὲ κικησόμεθα πρὸ πυλῶν  
ἐν φυλάκεσσον· ἵνα γάρ σφιν ἐπέφραδον ἡγερέεσθαι.

Quod unicum est hujus significatus exemplum, sed illud, ut ego quidem existimo, vetusto errore depravatum. Quis enim, qui cognitam habeat epicorum dictionem, dubitabit quin poëta dedit *ἵνα πέρ σφιν ἐπέφραδον ἡγερέεσθαι?*

Ac nescio an haud minor perversitas in illo sit *Iliad.* H. 352.

τῷ οὐ νῦ τι κέρδιον ἥμιν

ἔλπομαι ἐκτελέεσθαι, ἵνα μὴ ρέομεν ὁδε.

ubi ἵνα significare volunt ἔαν. Quod etsi fieri potuit: licebat enim dici ὅπου: tamen propter finali potestatem, quam ἵνα cum conjunctivo habere solet, valde ambiguum est. Ei rei prospexit Aristarchus, qui ἵνα ἵνα scripsit, versus cum aliis grammaticis propter insolentiam dictionis damnato, ut schol. Ven. et Vict. ap. Heyn. vol. y. p. 724. testantur. Nec videtur ille temere aut sine exemplis ita statuisse. Certe quod est in Archilochi fragmento apud Stobæum cx. 10. sive p. 100. ed. sec. Liebelit,

μηδεὶς ἔθιμῶν εἰσόρων θαυμαζέτω,  
μηδὲ ἵνα δελφῖσι θῆρες ἀνταμείψωνται νομὸν  
ἐνάλιον,

in eo videtur ἵνα ἵν potius scribendum esse, quam quod Valckenario ad *Phœn.* 1448. placuit, ἔαν. Apud Aristoph. *Ran.* 175. vulgo

ἐπίμεινον, διδαμόνι, ἔαν ξυμβάντι σοι.

Scholiastes: ἔαν ξυμβάντι σοι. γράφεται δὲ καὶ ἵνα. ἵνα ξυμφωνήσασι. ἐλεγον δὲ τὸ ἵνα ἀντὶ τοῦ ἔαν. καὶ Ὁμηρος, ἵνα μὴ ρέομεν ὁδε. Ita scribendum. Ac legitur ἵνα ξυμβάντι in codd. quibusdam, in quibus esse Ravennas dicitur, et in *Etym. M.* p. 734, 30. Sed ἵνα ἵν in textu Barocianus et Venetus, optimus codex. Ad sensum aptius est ἔαν quam ἵνα, ut. Sed ἵνα ἵν quum sit fere idem quod ἔαν, videtur id exquisitus esse.

Invenitur autem ἵνα ἵν significans, ut par est in re præterita, etiam cum optativo constructum apud Callimachum h. *Dian.* 27.

πολλὰς δὲ μάτην ἐτανύσσαστο χεῖρας  
μέχρις ἵνα φύσειεν.

Altera significatio hujus voculæ est *ut*, sed ea nonnullæ differens

ab ὁν. Nam proprius ejus maximeque frequens usus est, quum quid obiter et exempli caussa affertur: tum simpliciter fini consilioque indicando inservit: sed apud antiquiores et melioris nota scriptores non usurpat comparationis caussa, sive prægresso οὐτως, sive non prægresso, ut sit *ita ut*: quod labante demum flore linguae admissum inventur, ut apud Plutarchum Apophth. regum p. 179. B. alias recentiores: v. Dorvill. ad *Charit.* p. 562. (544. ed. Lips.) Observant autem grammatici, quum *ut* significat ἵνα, non construi probatis scriptoribus cum indicativo futuri, quod genus structuræ πάντα ἄναν vocat Thomas M. Nec profecto, qui eam constructionem defendere conati sunt, ut Abreschius in *Misc. obs.* nov. 1. 3, 14. Dorvilius ad *Charit.* p. 460. (480. Lips.) Toupius *Opusc.* i. p. 438. ii. p. 257. Ernestius ad *Callim. h. Cer.* 138. quidquam aliud quam aut corruptos aut recentiorum parumque probabilium scriptorum locos attulere. Neque in censum retulit illam constructionem scriptor de *Syntaxi* in Bekkeri *Anecd.* p. 149. Novissimis denique temporibus observatum est a viris doctis, ἵνα *ut* significans, ubi cum conjunctivo construatur, etiam particulam ἵνα adspetari, ut a Doederlino in *Act. Monac.* 1. p. 37. ab Elmsleio ad *Ed. Col.* 189. aliquis. Potuerant etiam indicativum et optativum addere. Non magis enim in his verbi modis adjectio particula ἵνα certis et non dubiis exemplis defendi poterit.

Illud vero omnium maxime mirabile est, quod grammatici etiam αἰτιολογικὸν quemdam significatum hujus particulae commemorant. Etym. M. quidem p. 471, 6. ex *Apollonii Lex. Hom.* ita integrandum videtur: τὸν αἰτιολογικὸν σύνδεσμον, ὁν τὸ, ἢ ἵνα ὑπὸ τὸν Ἄγαμέωνος ἀντὶ τοῦ διότι τὸν ἀποτελεστικὸν σύνδεσμον, ὁν τὸ, ἵνα γνώσαι καὶ οἰδε. Bekkerus quum ad *Apollon.* de *Synt.* p. 268, 24. caussalem ἵνα agnoscit scriptor etiam ab *Apollonio Sophista* et *Eustathio* p. 793, 55. non meminerat testimoniū, quos satis multos adhibuit Suicerus in *Tbesauro*, illos autem tum nondum viderat, quos postea in *Anecdotos* edidit. Et *Apollonius* quidem lib. iii. de *Synt.* c. 28. quum exempla posuisse hæc, ἵνα ἀναγράφεται, ἵνα ἀναστάτητη τρύφων, sub finem capitī, ubi ἔαν ad futura vel præsentia referri docet, ita scribit: δοκῶσι καὶ διὰ τὸν ἀποτελεστικός, ἵνα φιλολογία γῆστα παραγενέσται τρύφων, καὶ εἰ παραγένεται παραφημένου σύνταξις, δύναται διατίθεσθαι ἀκούεσθαι, ἵνα φιλολογία στοργή παρεγένεται ήθη τρύφων ἐν τῷ φύρῳ γῆρας ἔστι τῷ διότι ἐφιλολογία στοργή παρεγένεται πάλιν οὐ δύναται δικούεσθαι δύνατον γάρ πάλιν οὐτως ἀκούειν, εἰς τὸ φιλολογία στοργή στοργή μετατρέπεται παρεγένεται ήθη τρύφων. ἐπὶ τοῖς οὐν ἔσομέν τοις τὸν αἰτιολογικὸν οὐκ ἔν γένοιτο ἐπὶ γάρ γεγονόται αἱ αἰτίαι επιλέγονται. Θεον καταλληλότερος γίνεται διατίολογικὸν ἐπιφερομένων τῶν παραφημένων, ἵνα ὑβρίσω Θέων, οὐ φήσομεν ἀγανακτήσει Δίων, ἡγανακτήσει Κρονού, δύναται διατίθεσθαι αἱ αἰτίαι επιτελέσθαι φάναι, ἵνα ὑβρίσω Θέων παρεγένεται ήθη τρύφων. Eadem alii verbis repetit in libro de conjunctionibus in Bekkeri *Anecd.* p. 510, 512. et obiter p. 565, 1. tum scholiastes *Dionysii Tbracis* p. 884. et *Theodosius* p. 1035. Nullus ita loquutus est probatus scriptor. Fuit enim hæc labantis lingue quædam incuria, ut pro infinitivo ista constructione uteretur, ut aliquoties in *N. T. e. c. Luc.* i. 43. καὶ πέθεν μοι τόπῳ, ἵνα ἔλθῃ ἡ μήτηρ τοῦ κυρίου μου πρός με; Inde αἰτιολογικὸς iste usus natus, qui mera perversitas est, factumque ut νὰ illud, quo hodie utuntur Græci, veluti pestis quædam universam lingue rationem corrumperet.

Sed mittamus hoc, quod corruptæ dictionis est, et agamus jam id, quod hic locus sibi postulat, ut ostendamus cur non dicatur *ἵνα* *ἵνα*, ubi *ut* significandum est. Posita est hujus rei ratio in eo, quod ἵνα proprie *ubi* significat. Id enim quia natura sua definitum est, et ad id ipsum de quo sermo est referunt, arceri postulat particulam *ἵνα*, ut quæ rem eam incertam et dubiam redditura esset. Exemplum id planum fiet. Δεῦρ' ἔλθε ἵνα κλάνης, si proprie interpretarim, est *huc veni ubi verberari debes*, non quo illud *ubi* ad *huc* referatur, sed quia spectat ad totum illud *huc veni*, i. e. in qua re, in veniendo *huc*. Sic κτανόν ἐσθιόμενος κλάνης μεθήκη, *ἵνα* αὐτὸς χρυσὸν ἐν δόμοις ἔχη, *ubi*, i. e. in projiciendo corpore, *ipse servet aurum*, quod possit etiam dicere *in qua re vel qua re*. Eam rem autem patet semper eamdem esse: est enim illud ipsum, quo causa ejus quod efficiendum est continetur. Quod si *ἵνα* *ἵνα* dices, esset id *in qua re*, *si ea in re*, sicut δις *ἵνα* est *qui*, *si is*, quod est *quicunque vel quisquis*. Atqui sic quod per aliquam rem effici diceretur, simul non per hanc rem, sed per quamvis aliam significaretur effici, eoque pendet illud, quod erat dicendum, *qua re*, i. e. *ut*, *vel*, ut prorsus similis vocabulo reddam, *quo*. Id vel maxime cernitur in iüs quæ obiter adjiciuntur. Xenophon *Symp.* ii. 26. ἷν δε ἥμιν οἱ παιδεῖς μικραῖς πυκνὰ ἐπιψεκάσσουν, ἵνα καὶ ἔγω ἐν Γοργείοις ῥήμασιν εἴτη, οὐτοὶ τὸν παιγνιώδετορον ἀφιέμεθα. I. e. proprie, nam si pueri nobis parvis calicibus sapere, *ubi* ego quoque *Gorgaea voce dixerō*, irrarent. Apparet hoc fere idem esse atque *ubi*, i. e. *si mihi licuerit Gorgaea voce uti*. Longe aliam vero particularum *ἵνα* et *ὅπως* rationem esse patet. Hæc enim natura sua ad id, quod potest etiam incertum esse, referuntur, ideoque admittunt particulam *ἵνα*: *ut ὅπως ἵνα εἰδῆς*, quod est *tali quodam modo quo cognoscas*, vel *quoquo modo cognoscas*.

Ob eamdem caussam *ἵνα*, *ut*, a probis scriptoribus non jungitur futuro. Nam ad particulam certa loci significacione prædicata sit etiam verbi modus definitus accedit, tollitur consilium notatio, solaque remanet relatio facti: *δεῦρ' ἔλθε ἵνα κλάνης, huc veni, ubi tibi dabitur malum*.

Quæ conjunctivi, eadem ratio est optativi: nam is nihil est nisi conversio conjunctivi in alium modum propter orationem obliquam. Atqui quod recta oratione dici nequit, ne in obliquam quidem potest converti.

Diversus ab hoc genere is optativus est, qui non est orationis

obliquæ, sed ipse per se cum particula ἀν constructus posse quid fieri significat: ut apud Theocritum xxv. 60.

εγὼ δέ τοι ἡγεμονεύσας

αὐλιν ἐσ ἡμετέρην, ίνα κεν τέτμοιμεν δυνακτα·

i. e. ubi inveniemus regem.

Sed dicendum jam de exemplis, si quæ reperiuntur, ίνα ut significantis cum conjunctivo et particula ἀν habentibus. Ac primo non est dubium quin, si ἀν ad aliud vocabulum pertinet, id nullum constructioni afferat vitium. Ita apud Homerum Od. M. 156.

ἀλλ' ἔρεω μὲν ἔγω, ίνα εἰδότες ή κε θάνωμεν,

ή κεν ὀλευθμενοι θάνατον καλ κῆρα φέγομεν.

Nam κε particula in epica dictione ad solum ή pertinet, quod ex ή asseverante natum, aliquam bujus vim servat, ut Germanice per *wohl etwa* exprimi possit. Eiusdem generis hoc est Demosthenis c. Aristog. i. p. 780, 7. ubi Reiskius ex duobus codd. Aug. quibus accedit Parisiensis unus apud Bekkerum, edidit: τίς δ' οὐκ ἐν εἰς δον δυνατὸν φεύγοι, καλ τὸν ἔχοντα ταῦτην ἑποδὸν ποιήσαιτο, ίνα μηδὲ ἀν δικῶν αὐτῷ ποτὲ περιπέσῃ. Delevit Bekkerus ἀν cum ceteris libris, sed nihil obstat quin servetur, quia ad sola verba μηδὲ δικῶν pertinet. Ceterum nescio an eo loco præstet περιπέσου scribi, sive addatur sive omittatur ἀν. Longe vero alias generis sunt duo loci in Sophoclis OEd. Col. Ibi v. 188. legitur:

ἄγε νῦν σύ με, παι,

ιν' ἀν εὔσεβιας ἐπιβαίνοντες

τὸ μὲν εἴπωμεν, τὸ δ' ἀκούσωμεν,

καλ μὴ χρέα πολεμώμεν.

In postremo verbo consentiunt libri, pro prioribus autem conjunctivis et Triclinii recensio et pauci ex antiquioribus codd. optativos præbent, probantibus Voederlino atque Elmsleio. Si recte se habet ἀν, reponendi sane sunt optativi εἴπωμεν et ἀκούσωμεν, ίνα autem interpretandum ubi: duc me eo, ubi aliud dicere pie, aliud audire possimus. Sed ita non apte subjungitur καλ μὴ χρέα πολεμώμεν, quod deberet πολεμήσομεν dici. Ad id non attendit I. Bakius, quum in Bibliotheca critica nova vol. i. p. 16. seq. mibi ἀν in ἄμ' mutanti et tuenti conjunctivos ea opposuit, quæ, si id hujus loci esset, facile quam parum firma sint possem ostendere. Alia est alterius loci ratio, qui est v. 404.

τούτου χάριν τοῖων σε προσθέσθαι πέλας

χώρας θέλουσι, μηδὲ ίν' ἀν σαυτοῦ κρατήσ.

Sic libri omnes. Scholiastes: μηδὲ ἔαν σε ζητοῦ ἀν σεαυτοῦ ἔξουσίσῃ. λείπει τὸ ἔαν βῆμα. ή ἀπὸ κοινοῦ τὸ προσθέσθαι. Si προσθέσθαι repetendum, omnino scribi debet, quod Elmsleio aliiisque placet, ίν' ἀν σαυτοῦ κρατοῖς. Nam προσθέσθαι futurum tempus requirit, ut aut ίνα κρατήσεις dicendum sit, aut ίνα κρατοῖς έν. Si vero ἔαν est intelligendum, ut sape verba contraria iis quæ ante posita erant suppleri debent, de qua re vide, ut de multis unum nominem, Erfurdium in ed. min. (Ed. R. ad v. 242. recte se habebit ίν' ἀν κρατήσ, quia tum locus est futuro exacto: non autem sinere vivere, ubi te tui juris esse intellexerint.

Ut si quis venisse se dicat, ut nunc verba faciat, is dicit ἥλθον Ἰνα λέγω. Nondum enim fecit quod in animo habebat quum veniret, sed est nunc demum facturus. Sed si et venit et quam volebat orationem habuit, ita dicit, ἥλθον Ἰνα λέγοιμι, non quo se jam habuisse orationem significet, sed ut consilium tantum, quo venerat, indicet, non autem se nunc demum exsequiturum esse illud consilium innuat. Exemplis in re tritissima non opus est. Sed unum tamen afferam, quod singulari modo conformatum est. Odyss. Δ. 472.

ἀλλὰ μάλ' ὄφελλες Διῖ τ' ἔλλοισίν τε θεοῖσιν  
ρέξας ἴερά καὶ ἀνταβαίνειν, οὐφρα τάχιστα  
σῆν ἐς πατρὸς Ἰκού.

Exspectes hic, ut in irrito consilio, Ἰκεο, ut renisses: non venit enim: sed dixit Ἰκού, non spectans quid evenerit, sed quo consilio res debuerit suscipi. Quod si Ἰκηπαι dixisset, adhuc redditum significaret. Eodem modo etiam præsens et futurum verbi primari optativo junguntur, ubi de solo consilio sermo est: quod quum fit, ea ratione loquendi significamus, eventum non comprobatum iri facto. Alter enim conjunctivo uteremur. Id pulcre perspexit Reisigius in Comm. cr. ad Ed. Col. p. 168. seqq. quem tamen in loco Electrae Euripidez v. 57. seqq. falli mihi videri, ad Sophoclis El. 57. dixi. In hujusmodi igitur exemplis optativus manifesto sic usurpat, ut solo consilio indicando effectioinem non sequiturum arguat. Est vero etiam, ubi utriusmodo locus est, prout rem animo concipiatis, ut Iliad. X. 348.

ώς οὐκ εσθ', δο σῆς γε κύνας κεφαλῆς ἀπαλάκου.

Eurip. Alc. 53.

ἔστ' οὖν ὅπως Ἀλκηστις εἰς γῆρας μόλοι;

Quibus in locis conjunctivi significaturi essent, qui arcere reperiatur; ut reperiatur ad senectutem pervenire: optativi autem hæc vis est, qui putetur arcere; ut putetur ad senectutem pervenire. Vide ad Soph. Aj. 1200.

Sic etiam cum voculis conditionalibus. Iliad. P. 7.

πρόσθε δε οἱ δόρυ τ' ἔσχε καὶ ὁσπίδα πάντος ἔστην,  
τὸν κτάμεναι μεράδιο, δοτις τοῦ γ' ἀντος εἴθοι.

Od. Δ. 287.

οὐδέ τι Νηλεὺς  
τῷ ἐδίδου, δο μὴ ἐλικας βόσα εὐρυμετάπους  
ἐκ φυλάκης ἐλάσσειε βίης Ἰφικληέτης.

T. 138.

ἀλλ' ὅτε δὴ κοίτοι καὶ ὑπουν μιμνήσκοιτο,  
ἢ μὲν δέμνι ἄνωγεν ὑποστορέσαι δμωήσουν.

Nam recta oratione hæc sic dicerentur: κτενῶ, δοτις ἀντος ἐλθῃ. οὐδ δόσω, δο μὴ ἐλάσση ὑποστορέσαι, δοτε κοίτου μιμνήσκηται. Magis ambiguum hoc est Od. T. 510.

καὶ γάρ δὴ κοίτοι τάχ' ἡδέος ἔσσεται ψρη,  
δυντιδε γ' ὑπνος ἐλοι γλυκερός.

Neque enim mirer, si quis hic conjunctivum exspectet. Sed quum addat Penelope, se non posse dormire, facile intelligitur eam per optativum hoc dicere, qui se putet dormiturum esse. Eodem modo Iliad. Γ. 299.

δππτεροι πρπτεροι ὑπὲρ δρκια πημήνειαν,  
ῳδε σφ' ἐγκεφαλος χαμάδις βέοι, ὃς δοε ονος.

Atque ita dicturus erat, etiam si non βέοι, sed ρέτω posuisset. Nam si πημήνοι dixisset, futurum esse indicaret, ut alterutri sacramentum violarent: nunc vero optativum posuit, ut diceret, si quem putenus περιγύρυμ fore. Ob eamdem caussam Demosthenes in Timocr. p. 747, 13. dixit: καὶ ἐπαρώμαι ἔξωλειαν ἔνωτῷ καὶ οἰκια τῇ ἔνωτῷ, εἴ τι τοιτων παραβαίνοιμι. Nam si ήν παράδο dixisset, falsus fidem videretur.

Sæpissime pro rectæ orationis conjunctivo ponitur optativus, si verbum principale eum modum habet. Nec mirum. Nam ubi summa sententia ut sola cogitatione comprehensa enunciatur, eadem solet etiam partium ejus conditio esse. Odyss. Γ. 346.

Ζεύς τογ' ἀλεξήσεις καὶ ἀδάνταιο θεοὶ ἄλλοι,  
ὧς ὑμεῖς παρ' ἐμεο θοὴν ἐν νῆα κιούτε.

De ea ratione dixi ad Soph. Aj. 904. 1200. Sic Homerus Iliad. E. 212.

εἴ δέ κε νοστήσω καὶ ἐσθόμαι ὄφθαλμοισιν  
πατρὸς ἐμὴν ἀλοχόν τε καὶ ὑψερφές μέρα δῶμα,  
αὐτίκ' ἔπειτ' ἕπτ' ἐμεο κάρη τάρμοι ἀλλότριος φῶς,  
εἴ μη ἐγὼ τάδε τάχεα φαεινός ἐν πυρὶ θέτηρ.

Exspectes hic θεώ, quia asseverat. Et potuerat ita dicere. Nam duobus modis hoc proferri licebat, aut recta oratione, ut votum ex conditione penderet, εἴ μη ἐν πυρὶ θεώς si non cremaverem, dispeream; aut obliqua, ut conditione ex votu, tamquam pars ejus, penderet, peream, nisi cremaverim, i. e. si fore pulem, ut non comburam. Sic Aristophanes in Pace 1072.

ἔξωλης ἀπόλοι, εἴ μη παντοιο βακτέων.

i. e. dispersas, si te non destitulum putem. Vide cumdem Eq. 694. Contra in sententia finali non licuit conjunctivum ponere Sophocli Phil. 524.

θυμὸν γένοιτο χειρὶ πληρώσαι ποτε,  
ἥν αἱ Μυκῆναι γνοῖεν, ἡ Σπάρτη θ', δτι

χῆ Σκύρος ἀνδρῶν ἀλκίμων μήτηρ ἔρω.

Nam si esset conjunctivo usus, sic loqueretur, ut qui voti se compotem futurum non dubitaret. Eadem ratio est horum verborum Od. Ε. 402.

ἔντω γάρ κέν μοι ἐνκλείη τ' ἀρετή τε  
εἴη ἐπ' ἀνθράπους ἄμα τ' αἰνίκα καὶ μετέπειτα,  
δος οὐ ἐπει τοιτων ἔγαγον καὶ ξείνια δῶκα,  
αὐτος δὲ κτείναμι, φίλοις δὲ κτονεῖν ἐλοίμην.

Alia optativi ex optativo principali pendentes exempla cum pronomine relativo vide Iliad. M. 228. N. 118. 322. 344. Σ. 92. Odyss. A. 47. 229. B. 336. (Π. 386.) Δ. 222. Θ. 240. cum δτε Iliad. Φ. 429. Od. Ε. 189. Ι. 333. Λ. 374. M. 106. 114. Φ. 116. Ψ. 185. cum δτότε Σ. 147. Non est tamen ita constans hic usus, ut non aliquando in orationem rectam redeat constructio. Ita Odyss. Γ. 318.

κείνος γάρ νέον ἄλλοθεν εἰλήλουθεν

PARS XXXIII.

ἐκ τῶν ἀνθρώπων, θέου οὐκ ἐλποῖστο γε θυμῷ  
ἐλθέμεν, θυτινα πρῶτον ἀποσήλωσιν κελλαι.